
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2261 

DETERMINA 
N. 1889 DEL 18/10/2019

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Sammarco Diego

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Passarin Mauro

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ATTIVITA' CULTURALI E MUSEALI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
MUSEI CIVICI -  LEGGE REGIONALE N. 50/1984 - CONTRIBUTI ANNO 2019.  DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE PER LA REALIZZAZIONE DI ANALISI DENDROCRONOLOGICHE SU RESTI LIGNEI 
PROVENIENTI DAI SITI ARCHEOLOGICI DI FIMON . CIG ZFA2A3D058.



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2261 

DETERMINA N. 1889 DEL 18/10/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI -  LEGGE REGIONALE N. 50/1984 - CONTRIBUTI ANNO 2019.  DETERMINAZIONE 
A CONTRATTARE PER LA REALIZZAZIONE DI ANALISI DENDROCRONOLOGICHE SU RESTI LIGNEI 
PROVENIENTI DAI SITI ARCHEOLOGICI DI FIMON . CIG ZFA2A3D058.

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue,

Con lettera P.g.n. 16626 del 31 gennaio 2019 il  servizio attività culturali  e museali  ha 
presentato  la  domanda  di  contributo  alla  Regione  del  Veneto  ai  sensi  della  legge 
regionale 5 settembre 1984, n. 50 allegando la relazione illustrativa degli interventi previsti  
per i musei civici, il piano economico finanziario per la spesa di € 51.271,52.

Con lettera n 390029 del 10 settembre 2019 è stato approvato il contributo di € 1.113,25  
quale cofinanziamento del progetto di datazione assoluta di resti lignei provenienti dalle 
Valli di Fimon e accettato con lettera P.g.n. 146998 del 18 settembre 2019.

Considerato che nei depositi del Museo Naturalistico Archeologico sono conservati alcuni  
reperti lignei riferibili a pali di palafitte e a piroghe monossili del Lago di Fimon, provenienti  
da sterri del XIX e XX secolo, si ritiene opportuno svolgere le indagini dendrocronologiche 
per  accertarne  l'epoca  per  una  spesa  complessiva  di  €  3.791,84  (di  cui  €  1.113,25  
finanziati dalla Regione Veneto).

Queste analisi permetteranno di inquadrare, per la prima volta, i reperti nella loro epoca,  
indicando con una certa precisione la loro datazione e avrà una importante ricaduta tra gli  
esperti del settore e raccoglierà sicuramente l'attenzione del pubblico di visitatori e turisti.

Il progetto di datazione, per motivi tecnici relativi alle analisi di datazione e di disponibilità 
finanziaria, si svolgerà in due tranche così come segue:
A) entro il 2019 verranno eseguite una serie di indagini dendrocronologiche propedeutiche 
alla scelta dei campioni  da sottoporre per una spesa complessiva di  €  2.142,40 oneri 
compresi.
B) nel 2020 si procederà, alle operazioni di datazione radiometrica, concluse le quali verrà 
curata la stesura di una relazione tecnico-scientifica con relativi allegati grafici per una 
spesa complessiva di € 1.649,44 oneri compresi. 

Per la realizzazione del progetto datazione dendrocronologica si ricorrerà a una richiesta 
di offerta “RDO” sul mercato elettronico della pubblica amministrazione gestita da Consip 
S.p.A.,  invitando la  ditta  Nicoletti  Lina  Martinell  di  Verona ai  sensi  dell'articolo  36  del 
decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i.
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2261 

DETERMINA N. 1889 DEL 18/10/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI -  LEGGE REGIONALE N. 50/1984 - CONTRIBUTI ANNO 2019.  DETERMINAZIONE 
A CONTRATTARE PER LA REALIZZAZIONE DI ANALISI DENDROCRONOLOGICHE SU RESTI LIGNEI 
PROVENIENTI DAI SITI ARCHEOLOGICI DI FIMON . CIG ZFA2A3D058.

La ditta Nicoletta Lina Martinelli di Verona, è l'unica ditta presente in MEPA specializzata 
per l'indagine dendrocronologica su materiali lignei preistorici disponendo della più ampia 
Banca-Dati  italiana  per  la  datazione  dendrocronologica  e  ha  già  svolto  per  la 
Soprintendenza del Veneto indagini dendrocronologiche su legni provenienti dal contesto 
dell'area di Fimon come ad esempio quelli del Sito Le Fratte, progetto recente finanziato 
dalla Provincia di Vicenza.

Tutto ciò premesso, 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n.  61/186827 del 12 dicembre 2018 che 
approva il Bilancio di Previsione 2019/2021;

Vista la delibera di  Giunta comunale n. 12 del 30 gennaio 2019 che approva il  Piano  
Esecutivo di Gestione Finanziario 2019/2021 (PEG), e successive variazioni; 

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  80/70623  del 29  maggio  2018 che 
approva il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per 
il  triennio  2018-2020  che adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione 
affidati ai Dirigenti; 

Visto il regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 6  P.G.N. 10796 del 7 febbraio 2019;

Visto il decreto legislativo 18.4.2016 n. 50 e s.m.i.;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n.  
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2261 

DETERMINA N. 1889 DEL 18/10/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI -  LEGGE REGIONALE N. 50/1984 - CONTRIBUTI ANNO 2019.  DETERMINAZIONE 
A CONTRATTARE PER LA REALIZZAZIONE DI ANALISI DENDROCRONOLOGICHE SU RESTI LIGNEI 
PROVENIENTI DAI SITI ARCHEOLOGICI DI FIMON . CIG ZFA2A3D058.

1) di approvare la spesa di € 3.791,84 oneri compresi, per la realizzazione del progetto di 
datazione assoluta di resti lignei provenienti dalle Valli di Fimon.
 
2) di impegnare la spesa di €  2.142,40 quale prima tranche per l'anno 2019 così come 
segue:
A) € 1.113,25 al capitolo 1094800 “Spese attività musei finanziate con contributo della 
Regione Veneto”  del  bilancio 2019,  gestione competenza,  che presenta  la  necessaria 
disponibilità finanziaria, in corrispondenza con il capitolo 20500 “Contributo regionale per 
attività dei musei”;
B) € 1.029,15 al  capitolo 1092100 “Spese per forniture e servizi di  restauro,  didattica,  
promozione e valorizzazione dei beni museali” del bilancio 2019, gestione competenza, 
che presenta la necessaria disponibilità finanziaria;

3) di impegnare la spesa di € 1.649,44 al capitolo 1092100 “Spese per forniture e servizi  
di restauro, didattica, promozione e valorizzazione dei beni museali” del bilancio 2020,  
gestione competenza, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria, per la seconda 
tranche conclusiva del progetto;

4) di indire una richiesta di offerta sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 
gestita da Consip S.p.A., ai sensi dell'articolo 36 del decreto legislativo n. 50 del 2016 così 
come descritto nelle premesse;

5) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

6) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili  
con gli  stanziamenti  indicati  nel  Bilancio preventivo -  P.E.G.  e  con i  vincoli  di  finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme 
e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi  
contabili) e successive modificazioni;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2261 

DETERMINA N. 1889 DEL 18/10/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI -  LEGGE REGIONALE N. 50/1984 - CONTRIBUTI ANNO 2019.  DETERMINAZIONE 
A CONTRATTARE PER LA REALIZZAZIONE DI ANALISI DENDROCRONOLOGICHE SU RESTI LIGNEI 
PROVENIENTI DAI SITI ARCHEOLOGICI DI FIMON . CIG ZFA2A3D058.

8) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio  
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  
DL 10/10/12, n. 174;

9) di  dare atto  che responsabile del procedimento per gli  atti  conseguenti  la presente 
determinazione è il dott. Mauro Passarin. 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

ENTRATA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011  

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e D'INCASSO ( cassa ) 

CAPITOLO ACCCERTAMENTO 2019 2020 2021

20500
competenza: 1.113,25 

cassa: 1.113,25 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 1.113,25 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 1.113,25 0,00 0,00 0,00 0,00 

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2019 2020 2021

1094800
competenza: 1.113,25 

cassa: 1.113,25 

1092100
competenza: 1.029,15 1.649,44 

cassa: 1.029,15 1.649,44 

competenza: 
cassa: 

competenza: 
cassa: 

competenza: 
cassa: 

competenza: 
cassa: 

competenza: 
cassa: 

competenza: 
cassa: 

competenza: 
cassa: 

TOTALE
competenza: 2.142,40 1.649,44 0,00 0,00 0,00 

cassa: 2.142,40 1.649,44 0,00 0,00 0,00 



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2261 

DETERMINA N. 1889 DEL 18/10/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI -  LEGGE REGIONALE N. 50/1984 - CONTRIBUTI ANNO 2019.  DETERMINAZIONE 
A CONTRATTARE PER LA REALIZZAZIONE DI ANALISI DENDROCRONOLOGICHE SU RESTI LIGNEI 
PROVENIENTI DAI SITI ARCHEOLOGICI DI FIMON . CIG ZFA2A3D058.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2261 

DETERMINA N. 1889 DEL 18/10/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI -  LEGGE REGIONALE N. 50/1984 - CONTRIBUTI ANNO 2019.  DETERMINAZIONE 
A CONTRATTARE PER LA REALIZZAZIONE DI ANALISI DENDROCRONOLOGICHE SU RESTI LIGNEI 
PROVENIENTI DAI SITI ARCHEOLOGICI DI FIMON . CIG ZFA2A3D058.

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Mauro Passarin / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


